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Введение

Актуальность темы

За последнюю декаду виртуализация перестала быть узкопрофессиональной

технологией с ограниченным применением. Виртуализационные решения

появились в большинстве популярных операционных систем, как-то: Microsoft

Windows Hyper-V[1], Linux KVM [2], Apple OS X hypervisor[3]. Производители

аппаратного обеспечения один за другим также добавляют поддержку

виртуализационных технологий: Intel VT-x [4], AMD AMD-V [5], ARM [6]. И

даже крупные производители видеокарт предлагают свои виртуализационные

решения – примером тому NVIDIA GRID[7] и Intel gVirt [4].

Одним из основных применений виртуализации является консолидация

серверов [8]. Такое применение обосновано пикообразным характером

большинства современных рабочих нагрузок [9]. Под пикообразным характером

понимается, что основную часть времени используется лишь небольшая доля

ресурса, но в определенные моменты этого же объема ресурса перестает хватать,

возникают существенные падения производительности. Традиционный подход

при фиксированных ресурсах предполагает компромисс между пиковой

производительностью и стоимостью ресурсов в простое. С помощью

виртуализации становится возможным разместить несколько виртуальных

серверов на одном физическом и ограничить их в фактическом потреблении

ресурса. Это увеличивает утилизацию ресурсов, так как неиспользуемые ресурсы

одного виртуального сервера могут быть отданы другому виртуальному серверу.

Кроме того, такая консолидация снижает затраты на обслуживание серверов

[10,11]. Также подобное «уплотнение» позитивно сказывается на общем

потреблении энергии на питание и охлаждение серверов. [12,13].

При виртуализации операционная система, исполняющая внутри

виртуальной среды, – гостевая ОС (рис. 1) – будет полагать, что в ее
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распоряжении вся полнота назначенного ресурса. Но прозрачно для нее

виртуализационное программное обеспечение – монитор виртуальной машины

(ВММ) или гипервизор (рис. 1) - может изменять объем выделенного ресурса.

Этот процесс можно назвать мультиплексированием или виртуализацией ресурса.

Хорошей аналогией здесь являются процессы, исполняющиеся в системе.

Прозрачно для них ОС распределяет память, вычислительную мощность и

пропускную способности сети в соответствии с квотами и фактическими

потребностями. Так и гипервизор управляет виртуальными машинами (под

виртуальной машиной мы подразумеваем комплекс из гостевой ОС, виртуальной

среды исполнения и монитором виртуальной машины, рис. 1), перераспределяя

ресурсы в соответствии с их реальным потреблением.

Рис. 1. Виртуальная машина
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Ограничение виртуальных машин в ресурсах возникает, когда суммарный

объем назначенных виртуальных ресурсов превосходит доступный объем ресурса

на физической машине. Этот режим работы получил названия переподписки

(oversubscription) [8] или переназначения (overcommitment) [14]. В том случае,

когда суммарная потребность в виртуальных ресурсах превосходит доступный

физический ресурс, возникает ситуация перегрузки (overload) [15]. При

перегрузке часть виртуальных машин либо останавливается, либо мигрирует на

другие менее загруженные физические машины (в случае облачной

инфраструктуры) [15].

Для реализации режима переподписки необходимо эффективное

распределение ресурса между потребителями (виртуальными машинами). Для

этого необходимо оценить фактический уровень использования ресурса и

выделить ресурс соответственно оценке. При этом нужно учитывать, что

алгоритмы оценки зависят от вида ресурса, а точнее от методов обращения с ними

гостевых операционных систем. Так, например, современные операционные

системы крайне аккуратно обращаются с «неиспользуемым» процессорным

временем, исполняя специальные инструкции – HALT-ы [15] – для

информирования о простое (idle). На реальном аппаратном обеспечении эти

команды используются для снижения энергозатрат. Но этот же HALT есть

индикатор для монитора виртуальной машины о том, что квант процессорного

времени может быть выделен другой гостевой ОС, другому потребителю.

Совершенно другой подход применяется по отношению к физической

памяти. Для ОС пока еще не стало нормой предполагать работу в виртуальной

среде. В архитектуре процессоров Intel x86 нет ни возможности, ни потребности

помечать страницы физической памяти как неиспользуемые [15]. Поэтому

требуются специальные алгоритмы оценки размера рабочего набора – страниц

физической памяти, к которым гостевая ОС реально обращается. И по мере
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распространения систем виртуализации и облачных сервисов востребованность

данной оценки возрастает.

Оценка размера рабочего набора гостевой операционной системы может

базироваться как на предыдущих наблюдениях, так и на «гостевых счетчиках» –

статистикe, собираемой гостевой ОС для целей внутреннего мониторинга. Кроме

того, оценка может использовать статистику от монитора виртуальной машины,

которая отражает запросы гостевой ОС к привилегированным операциям и

внешним устройствам – «виртуализационные счетчики».

Сложность оценки связана с высокой скоростью изменения

виртуализационной нагрузки, что сильно снижает точность оценки и ее

применимость. При использовании оценки размера рабочего набора для расчета

объема фиктивно занятой памяти виртуализационная система (гипервизор,

монитор виртуальной машины) должна быть готовой к быстрой коррекции в

случае неблагоприятных последствий. То есть система должна не просто

использовать оценку, но и адаптировать свое решение в зависимости от

наблюдаемого поведения гостевой ОС. Построение системы, регулирующей

объем фиктивно занятой памяти на основании оценки рабочего набора и

корректирующей его в зависимости от реакции гостевой операционной системы,

поможет сэкономить физическую память для достижения большой плотности

размещения виртуальных машин без привнесения существенных накладных

расходов, тем самым повысив экономическую эффективность использования

технологий облачной виртуализации без снижения уровня обслуживания.

Цель работы, задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является разработка методов и

алгоритмов, ограничивающих потребление физической памяти гостевой
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операционной системы через управление агентом фиктивного занятия физической

памяти (balloon), с последующей реализацией их в виде программного комплекса.

Разрабатываемый программный комплекс должен осуществлять:

1) динамическую оценку размера рабочего набора гостевой ОС на

основании гостевых счетчиков производительности;

2) корректировку оценки в соответствии с виртуализационной и

гостевой статистиками, используя методы обучения с

подкреплением;

3) управление агентом фиктивного занятия физической памяти (balloon)

в соответствии с полученной оценкой для достижения целевых

параметров.

Задачи исследования:

• отбор значимых параметров гостевой и виртуализационной статистики;

• проверка гомогенности отобранных виртуализационных параметров для

различных версий операционных систем;

• построение оценки на основании гостевой статистики;

• разработка системы штрафов для корректировки полученной оценки через

виртуализационную статистику;

• разработка программного комплекса, управляющего агентом фиктивного

занятия физической памяти (balloon) в соответствии с предложенной

оценкой;

• настройка и расширение имеющейся автоматизированной системы

тестирования для тонкого подбора эмпирических параметров системы.

9

В ходе выполнения исследований автором был проведен ряд экспериментов,

подтверждающих эффективность разработанной системы. Диссертационное

исследование выполнялось с использованием облачной инфраструктуры

Индустриального партнёра ООО «Акронис» по договору с ООО «Проект ИКС» о

выполнении прикладных научных исследований при финансовой поддержке

Министерства образования и науки Российской Федерации. Соглашение о

предоставлении субсидий № 14.579.21.0010. Уникальный идентификатор

Соглашения RFMEFI57914X0010.

Научная новизна

В работе получены следующие основные результаты, обладающие научной

новизной:

1. Исследована возможность оценки объема потребляемой памяти

гостевой операционной системой на основании исключительно

виртуализационной статистики. Полученные результаты свидетельствуют о

недостаточности информации, полученной только от систем виртуализации, для

построения корректной оценки.

2. Подтверждено эмпирически, что объединение виртуализационной и

гостевой статистик дает достаточно информации для адекватного описания

поведения гостевой системы.

3. Разработан и реализован в рамках Parallels Server алгоритм

адаптивной коррекции оценки размера рабочего набора через штрафы,

назначаемые на основании виртуализационной статистики.

4. Подтверждена переносимость алгоритма посредством его реализации

в системе с открытым исходным кодом Linux (модуль гостевых расширений

KVM).
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработанный программный комплекс успешно интегрирован в систему

управления ресурсами в коммерческом программном комплексе Parallels Server,

который является широко распространенным среди хостинг-провайдеров

программным решением и обеспечивает бесперебойную работу нескольких сот

тысяч виртуальных выделенных серверов.

Отдельные наработки также перенесены в виртуализационную систему с

открытым исходным кодом (Linux KVM).

Разработанные и предложенные в диссертации методы и программные

средства адаптивного управления ресурсом физической памяти виртуальной

машины включены в разрабатываемые ООО «Проект ИКС» технологии и

программное обеспечение распределенных и высокопроизводительных


[…]

принимаемых значений — диапазон рациональных чисел 0; 1 .

Ожидаемый отклик: снижение уровня потерь данных при увеличении

фактора избыточности хранения. Ход проведения теста на испытательном стенде

схематически приведен на рис. Б.5.
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Рис. Б.5. Блок-схема проведения теста на уровень потерь данных при

превышении лимита по количеству отказавших узлов

Б.2.5. Тест на доступность данных без превышения лимита по
количеству отказавших дисков

Тест на доступность данных в режимах запись/чтение осуществляется без

превышения теоретического лимита по восстановимым потерям для дисков,

отказавших в разных узлах. В ходе опытов испытательный стенд подвергается
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типовой нагрузке, тождественной функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия

опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:

• !!"#$ — количество форсированно отказавших дисков хранения в разных
узлах (до достижения лимита по потерям). Размах варьирования фактора
равен ! − ! − 1 : !!"#$ = 1, 2,… ! , ! − ! ;

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, фиксируется на уровне ω!"# = 0.8.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"## — индикатор потерь данных, множество принимаемых значений 0; 1 ;
• !!"#$, [с] — время чтения данных при установившейся скорости чтения;
• !!"#$% [с] — время записи данных при установившейся скорости записи.

Ожидаемые отклики:

• нулевая потеря данных I!"## для любых значений фактора !!"#$: I!"## ≡ 0,
∀!!"#$ ∈ 1; ! − ! .

Ожидаемые отклики:

• нулевая потеря данных I!"## для любых значений фактора !!"#$: I!"## ≡ 0,
∀!!"#$ ∈ 1; ! − ! .

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на рис. Б.6.
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Рис. Б.6. Блок-схема проведения теста на доступность данных без
превышения лимита по количеству отказавших дисков

Б.2.6. Тест по восстановлению данных после форсированного
отказа дисков без превышения лимита

Начальными состояниями теста на восстановимость данных являются

итоговые состояния испытательного стенда и управляющего ПО при завершении

опыта из теста в п. Б.2.5. В ходе опытов на испытательном стенде выполняется

поиск испорченных данных после форсированного отказа диска, включая сбой

перезаписи. Серия опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:
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• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, и количество отказавших дисков !!"#$
полностью определяются результатами опыта из п. Б.2.5.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"#$%!" — индикатор восстановления данных, множество принимаемых
значений 0; 1 ;

• !!"#$%", [с] — время до начала восстановления данных;
• !!"#$%!" [с] — полное время восстановления данных.

Ожидаемые отклики:

• Полное восстановление данных I!"#$%!" = 1.

Каждый опыт считается успешно выполненным при достижении полного

восстановления данных после форсированного отказа с фактором !!"#$. Ход

проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на рис. Б.7.
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Рис. Б.7. Блок-схема проведения теста по восстановлению данных после

форсированного отказа дисков без превышения лимита

Б.2.7. Тест на уровень потерь данных при превышении лимита по
количеству отказавших дисков

Тест на уровень потерь данных осуществляется при превышении на единицу

теоретического лимита по количеству потерь для дисков. В ходе опытов
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испытательный стенд подвергается типовой нагрузке, тождественной

функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия опытов определяется следующими

факторами и откликами.

Факторы:

• избыточность хранения !!"!" = ! − ! /!, задаётся !/! схемой хранения;
• Для данного теста количество форсированно отказавших узлов хранения
фиксируется на уровне !!"#$ = ! − ! + 1.

Отклики представляют измеряемые потери данных:

• !!"## — чистый объем потери данных, принимает значения в диапазоне от 0
байт до полного объема хранимых данных;

• ! = ℎ!, ℎ!, ℎ!, ℎ! ! — гистограмма количества ℎ! невосстановимо
утраченных файлов с типовыми диапазонами размеров: 1 КБ — 1 МБ, 1 МБ
— 10 МБ, 10 МБ — 100 МБ, 100 МБ — 1 ГБ;

• ω!"## — процент потерь от общего объема данных, множество
принимаемых значений — диапазон рациональных чисел 0; 1 .

Ожидаемый отклик: снижение уровня потерь данных при увеличении

фактора избыточности хранения. Ход проведения теста на испытательном стенде

схематически приведен на рис. Б.8.
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Рис. Б.8. Блок-схема проведения теста на уровень потерь данных при

превышении лимита по количеству отказавших дисков

Б.2.8.Тест на доступность данных при сетевых сбоях
Тест на доступность данных в режимах запись/чтение осуществляется при

сетевых сбоях заданной временной продолжительностью. В ходе опытов

испытательный стенд подвергается типовой нагрузке, тождественной
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функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия опытов определяется следующими

факторами и откликами.

Факторы:

• !!"#$%, [с] — интервал времени форсированного отказа единичного сегмента
сети.

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, фиксируется на уровне ω!"# = 0.8.

Отклики представляют показатель целостности кластера:

• I!"#!$$, — индикатор выполнения избыточного восстановления.

Ожидаемые отклики:

• отсутствие избыточных восстановлений I!"#!$$ ≡ 0.

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на

рис. Б.9.
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Рис. Б.9. Блок-схема проведения теста на доступность данных при сетевых

сбоях