ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Мелеховой Анны Леонидовны «Управление физической памятью виртуальной машины», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Диссертантом Мелеховой А.Л. проведено исследование, направленное на решение практической проблемы балансировки физической памяти виртуальной машины. Тема была выбрана диссертантом самостоятельно, в силу заинтересованности в данном направлении исследования. И, несмотря на большое число сложностей, диссертант завершил свое исследование.

Я знаю диссертанта на протяжении десяти лет, с 2004 года, и за это время она существенно выросла профессионально – от младшего программиста до ведущего программиста ключевой команды Parallels. При работе над диссертацией Мелехова А.Л. продемонстрировала хороший уровень техники программирования и высокий уровень знания предметной области. Анна на высоком профессиональном уровне решала сложные инженерные задачи низкоуровневого программирования, что неудивительно при позиции, занимаемой Анной. Анна преподает на базовой кафедре МФТИ и ее курс пользуются большой популярностью среди студентов.

В ходе теоретических исследований потребовалось использование нескольких разнотипных научных аппаратов - таких, как машинное обучение, обучение с подкреплением, методы математической статистики, - а также несколько языков и сред программирования - язык R, язык Python, MatLab. Диссертант успешно овладевал необходимыми навыками и знаниями в сжатые сроки, что свидетельствует о высокой целеустремленности, способности принятия самостоятельных решений и достаточном интеллектуальном уровне.

При проведении исследований формулировка задачи адаптировалась для получения эффективного решения, которое было бы востребовано в индустрии. По инициативе диссертанта был сделан переход от первоначальной постановки задачи как оценки размера рабочего набора задач к более практически-ориентированной и широкой задаче корректировки объема фиктивно занятой памяти. Большой пласт работы относился к выбору счетчиков, на основании которых строить оценки. После проведенной оценки, показавшей невозможности использования для решения задачи только виртуализационных счетчиков, Мелехова А.Л. перешла к работе на базе гостевых счетчиков, что оказалось правильным выбором. От технологии «обучения с учителем» диссертант также перешла к «обучению с подкреплением», что также дало хороший результат.

Диссертация Мелеховой А.Л. является законченной научно-квалификационной работой, а результаты, полученные в ходе работы, уже внедрены и успешно применены в разработке, что доказывает и актуальность

темы, и высокий уровень выполнения работы.

Основные положения диссертации нашли отражение в 10 публикациях: три статьи в ведущих периодических изданиях, рекомендованных ВАК при министерстве образования и науки РФ, три статьи в изданиях, индексируемых системами WebOfScience и SCOPUS, и в одном патенте США.

Мелехова Анна Леонидовна проявила себя сложившимся научным работником; выполненная ей диссертационная работа на актуальную тему носит законченный характер и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что Мелехова Анна Леонидовна заслуживает присуждения ей степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук, профессор

А.Г. Тормасов

Наименование организации:

автономная некоммерческая организация высшего образования «Университет Иннополис»,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)»

Должность:

ректор Университета Иннополис,
заведующий базовой кафедрой теоретической и прикладной информатики МФТИ.

Адрес организации:

420111, г. Казань, ул. Профсоюзная, 40-42

141700, г. Долгопрудный Московской обл., Институтский пер, 9.

Адрес электронной почты: tor@innopolis.ru

Подпись Тормасова А.Г. заверяю:

Директор по персоналу

“21” октября 2015 года